令和５年１０月１３日

北九州市産業経済局

報道機関各位

企業変革に向けて一歩を踏み出す中小企業等を応援！

－「北九州市企業変革チャレンジ補助金」の募集受付開始－

次なる成長を目指し、企業変革に向けて一歩を踏み出す中小企業等の前向きな取組

を応援するため、「北九州市企業変革チャレンジ補助金」を創設し、下記のとおり募集

受付を開始します。

是非、広くご周知くださいますようお願いいたします。

１ 補助金の概要 ・・・ 詳細は別紙のとおり

（１）対象者  市内中小企業等（個人事業主を含む）

（２）要 件  令和４年４月以降の連続する任意の３ヵ月分の売上又は売上総利

益（粗利）が１０％以上減少 等

●省エネ投資、ＤＸ等推進、新商品・新サービス開発、事業拡大・販路開拓、人

材確保・人材育成といった中小企業等の抱える経営課題に幅広く対応。省エ

ネ投資と人材育成・確保など組み合わせて申請が可能

●人手不足で悩む中小企業等の人材確保のため、特別枠として、「女性の就業・

活躍促進のための職場環境整備枠」と「暑さ対策のための大規模な職場環境

整備枠」を設定

２ 募集期間等

（１）募集期間

令和５年１０月１６日（月）～１２月１日（金）

※先着順に順次審査。申請が予算額に達し次第

（２）申請方法

オンライン（１０月１８日（水）９：００開始予定） 又は 郵送

【オンライン申請】

市ＨＰより、専用の申請フォームで申請

https://www.city.kitakyushu.lg.jp/san-kei/k099_00001.html

【郵送申請】

送付先：〒802-0003

北九州市小倉北区米町 2-2-1 新小倉ビル本館 2階

北九州市企業変革チャレンジ補助金事務局 行

（３）コールセンター *１０月１６日（月）開設

【電話番号】０９３－９６７－９２７５

【受付時間】９：００～１７：００（土日祝除く）

【問合せ先】
産業経済局産業政策課

 課長：徳永 係長：髙尾
 ０９３－５８２－２２９９

POINT

北九州市版事業再構築補助金 企業変革チャレンジ補助金

物価高騰の影響により、厳しい経営環境が続く中、次なる成長を目指し、

企業変革に向けて一歩を踏み出す前向きな取組を応援！!

対象者

市内中小企業等（個人事業主を含む）

令和４年４月以降の連続する任意の３ヵ
月分の売上又は売上総利益（粗利）が

１０％以上減少
「事業実施計画」の中に、「将来の展

望・長期的な経営方針」を記載すること

要 件

補助率・額

《パートナーシップ構築宣言・賃上げ応援枠》

１／２ １０万円～１００万円

２／３ １２万円～１２０万円

対象経費

募集時期 令和5年10月16日（月）～12月1日（金）

《通常枠》

《特別枠①女性の就業・活躍促進のための職場環境整備》

《特別枠②暑さ対策のための大規模な職場環境整備》

３／４ １０万円～１００万円

１／２ １００万円～１,０００万円

省エネ投資

省エネ等のための機器・
設備導入、更新設備等に
要する経費

ＤＸ等推進

デジタル化等、効率化・コスト
削減のための機器・設備導入等
に要する経費

新商品・新サービス開発

事業拡大・販路開拓

価格適正化と合わせて行う高付加価
値商品開発、アフターコロナ対応の
新商品開発等に要する経費

事業分野拡大、事業方法転換、
価格適正化理解に向けた広報、
新規顧客やリピーター確保の
取組、新規出店等に要する経費

人材確保・人材育成

採用活動（就職情報誌への広告、人
材紹介事業者への成功報酬など）、
若者からシニアまで働きやすい職場
環境の整備等に要する経費

通常枠／パートナーシップ構築宣言・賃上げ応援枠

業務上必要な能力の向上また
は技術、資格、知識等の習得
やリスキリングなど従業員等
のスキルアップに要する経費

女性の活躍促進等のための、業務上必要な能力の向上ま
たは技術、資格、知識等の習得やリスキリングなど従業
員等のスキルアップに要する経費

特別枠① 女性の就業・活躍促進のための職場環境整備

女性の就業促進等のための、採用活動（人材紹介
事業者への成功報酬など）、就業規則等の整備、
働きやすい職場の環境整備に要する経費

特別枠② 暑さ対策のための大規模な職場環境整備

中小製造者や建設業者などが行う、工場屋根への断熱材導入、工場屋根への遮熱塗装施工、工場屋根への遮熱
シート施工など、省エネに資する大規模な暑さ対策に要する経費

• 就職情報誌への広告、人材紹介事業者への成功報酬などにも使えます！
• 女性の就業・活躍の促進のための取組は、「通常枠/賃上げ応援枠」と併用できます！

事業実施期間 令和5年10月16日（月）～令和6年2月16日（金）
 暑さ対策のための大規模な職場環境整備は2月28日（水）まで

申請の流れ

POINT

※通常枠／賃上げ応援枠との併用可

※上記（通常枠等・特別枠①）との併用不可

予算額に
達し次第
終了

先着順に
順次審査

 事業に係る経費は、市内事業者への発注が原則

[問合せ先] ＊10月16日9:00開設
北九州市企業変革チャレンジ補助金
事務局コールセンター
０９３－９６７－９２７５

※通常枠の取組を行う者のうち、パートナーシップ構築宣言
及び賃上げを実施する者の補助率・上限額を引上げるもの